
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 1 (001)        
20 сентября
2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 10

Об утверждении Положения о Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского
муниципального района Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского 
округа Ставропольского края

от 20 сентября 2017 года № 10

Положение
о Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

Настоящее Положение в соответствии с федеральными законами устанавливает основы организации и деятельности
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также основы ее взаимоотношений с администрацией Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края.

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Статус Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Дума округа) является постоянно действую-
щим, выборным представительным органом Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Дума округа является правомочной, если в её состав избрано не менее двух третей от установленного числа де-
путатов.

3. Срок полномочий Думы округа 5 лет.
4. Полномочия Думы округа прекращаются со дня начала работы Думы округа нового созыва.
5. Дума округа самостоятельно решает вопросы организационного, правового, информационного, материально-тех-

нического и финансового обеспечения своей деятельности.
6. Расходы на обеспечение деятельности Думы округа предусматриваются в бюджете Ипатовского городского округа

Ставропольского края отдельно от других расходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
7. Дума округа обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и расположена по адресу: Ставрополь-

ский край, город Ипатово, улица Ленина, 116.

Статья 2. Правовая основа деятельности Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                           20 сентября 2017 года                             2

Дума округа осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов,
Устава (Основного Закона) Ставропольского края, законов Ставропольского края, Устава Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и правовых актов Думы округа.

Статья 3. Основные принципы деятельности Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и настоящим Положением дея-
тельность Думы округа осуществляется в соответствии с принципами:

государственной и территориальной целостности Российской Федерации;
распространения суверенитета Российской Федерации на всю ее территорию;
верховенства Конституции Российской Федерации и федеральных законов на всей территории Российской Федера-

ции;
разделения государственной власти на законодательную, исполнительную и судебную в целях обеспечения сбалан-

сированности полномочий и исключения сосредоточения всех полномочий или большей их части в ведении одного органа
местного самоуправления либо должностного лица;

разграничения полномочий по предметам ведения Ипатовского городского округа Ставропольского края между Думой
округа и исполнительно-распорядительным органом (администрацией) Ипатовского городского округа Ставропольского края;

гласности деятельности Думы округа;
соблюдения основных прав и свобод человека и гражданина.

Глава II. ПОЛНОМОЧИЯ ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ.
ПРАВОВЫЕ АКТЫ, ПРИНИМАЕМЫЕ ДУМОЙ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Статья 4. Основные полномочия Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Полномочия Думы округа устанавливаются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами
Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и могут быть изменены только путем
внесения соответствующих поправок в Конституцию Российской Федерации и (или) пересмотра ее положений, путем принятия
новых федеральных законов и законов Ставропольского края, Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края,
либо путем внесения соответствующих изменений в указанные акты.

Статья 5. Полномочия Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
Дума округа:
а) принимает Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края и поправки к нему;
б) осуществляет толкование Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края, иных правовых актов Думы

Ипатовского городского округа Ставропольского края;
в) заслушивает ежегодный отчет главы Ипатовского городского округа Ставропольского края о результатах деятель-

ности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в том числе по вопросам, поставленным Думой
Ипатовского городского округа Ставропольского края;

г) регулирует вопросы организации местного самоуправления в Ипатовском городском округе Ставропольском крае
в случаях и порядке, предусмотренном федеральным законодательством;

д) решает вопросы организации своей деятельности, определяет компетенцию комитетов, комиссий, аппарата Думы
округа;

е) принимает решение о недоверии главе Ипатовского городского округа Ставропольского края;
ж) устанавливает порядок проведения выборов в Думу округа, назначает выборы в Думу округа, а также в пределах

полномочий, определенных федеральным законом, устанавливает порядок проведения выборов в органы местного само-
управления в Ипатовском городском округе Ставропольского края;

з) назначает на должность и освобождает от должности председателя Контрольно-счетной комиссии Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края;

и) решает вопросы обеспечения сформированных по территориальному признаку депутатских объединений, не яв-
ляющихся фракциями (депутатских групп), служебными помещениями для осуществления их деятельности на соответствую-
щей территории;

к) устанавливает порядок проведения местного референдума, назначает местный референдум;
л) устанавливает административно-территориальное устройство Ипатовского городского округа Ставропольского

края и порядок его изменения;
м) утверждает соглашения об изменении границ Ипатовского городского округа Ставропольского края;
н) принимает решения по протестам и представлениям прокурора Ипатовского городского округа Ставропольского

края;
о) учреждает награды Ипатовского городского округа Ставропольского края, поощрения Думы округа, не являющиеся

наградами Ипатовского городского округа Ставропольского края;
п) рассматривает и утверждает бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финан-

совый год и плановый период и годовые отчеты об их исполнении;
р) вводит местные налоги, устанавливает налоговые ставки и предоставляет налоговые льготы по местным налогам

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
с) утверждает программы социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края,

заслушивает отчеты об их исполнении.

Статья 6. Контрольные полномочия Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Дума округа самостоятельно или через создаваемые ею органы осуществляет контроль за:



Ипатовский  информационный вестник                                                                           20 сентября 2017 года                          3

а) соблюдением и исполнением Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края, решений, принятых
Думой округа;

б) исполнением бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края;
в) выполнением утвержденных Думой округа программ социально-экономического развития Ставропольского края;
г) соблюдением установленного порядка управления и распоряжения собственностью Ипатовского городского округа

Ставропольского края, а также федеральной и иной собственностью, переданной в управление органам местного самоуправ-
ления Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Основными формами осуществления контрольных полномочий Думы округа являются:
а) заслушивание на заседании Думы округа отчетов, предусмотренных законодательством, и их утверждение;
б) заслушивание на заседаниях Думы округа, ее комитетов и постоянных комиссий информации должностных лиц

исполнительно-распорядительного органа Ипатовского городского округа Ставропольского края;
в) проведение депутатских слушаний и слушаний в комитетах Думы округа;
г) проведение депутатских проверок;
д) проведение депутатских расследований;
е) внесение депутатских запросов.
3. В пределах и формах, установленных настоящим Положением, Дума округа осуществляет наряду с другими упол-

номоченными на то органами контроль за соблюдением и исполнением решений Думы округа.
4. Контроль Думы округа за соблюдением и исполнением решений Думы округа осуществляется путем:
а) сбора и обобщения информации о соблюдении и исполнении решений Думы округа государственными, муници-

пальными и иными органами и организациями, расположенными на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края;

б) изучения депутатами Думы округа состояния соблюдения и исполнения решений Думы округа в отдельных изби-
рательных округах, отраслях хозяйства и в округе в целом;

в) рассмотрения комитетами и постоянными комиссиями Думы округа вопросов о соблюдении и исполнении решений
Думы округа по предметам их ведения;

г) внесения депутатами Думы округа депутатских запросов по поводу соблюдения и исполнения решений Думы
округа;

д) рассмотрения наиболее важных вопросов контроля за соблюдением и исполнением решений Думы округа на за-
седаниях Думы округа;

е) проведения депутатских слушаний и слушаний в комитетах Думы округа о состоянии соблюдения и исполнения
решений Думы округа.

5. По вопросам контроля за соблюдением и исполнением решений думы округа Дума округа принимает постановле-
ния, подлежащие обязательному рассмотрению государственными, муниципальными и иными органами и организациями,
расположенными на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, не позднее чем в месячный срок.

6. Особенности осуществления контроля Думы округа за исполнением бюджета Ипатовского городского округа Став-
ропольского края устанавливаются решением Думы округа в соответствии с бюджетным законодательством Российской Фе-
дерации.

7. Управление и (или) распоряжение Думой округа или отдельными депутатами (группами депутатов) средствами
бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в какой бы то ни было форме в процессе исполнения бюджета
Ипатовского городского округа Ставропольского края не допускаются, за исключением средств на обеспечение деятельности
Думы округа и (или) депутатов. При этом полномочия Думы округа по осуществлению контроля за исполнением бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края не ограничиваются.

Статья 7. Иные полномочия Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума округа осуществляет иные, не предусмотренные настоящим Положением полномочия, если они установлены
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского
края иными нормативными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 8. Правовые акты, принимаемые Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. По предметам ведения Ипатовского городского округа Ставропольского края, установленным Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, Дума округа в пределах своих полномочий принимает Устав Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, решения и постановления Думы округа.

2. По наиболее значимым вопросам государственного, экономического и социального развития Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края Дума округа принимает решения Думы округа, составляющие основу правовой системы
Ипатовского городского округа Ставропольского края, на основании Устава Ипатовского городского округа Ставропольского
края и федерального законодательства.

3. По вопросам, не требующим правового регулирования в форме решения, принимаются постановления Думы
округа.

Статья 9. Порядок принятия, обнародования и вступления в силу правовых актов, принимаемых Думой Ипатовского
городского округа Ставропольского края

1. Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, поправки к нему принимаются большинством не менее
двух третей голосов от установленного числа депутатов.

2. Решения Думы округа принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов, если иное не пред-
усмотрено федеральным законом.

3. Постановления Думы округа принимаются большинством голосов от числа избранных депутатов, если иное не
предусмотрено федеральным законом.

4. Решения Думы округа, принятые Думой округа и носящие нормативный характер, направляются для подписания



Ипатовский информационный вестник                                                                          20 сентября 2017 года                          4
и обнародования главе Ипатовского городского округа Ставропольского края в десятидневный срок.

5. В случае отклонения главой Ипатовского городского округа Ставропольского края решения Думы округа указанное
решение может быть одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей голосов от установленного
числа депутатов.

6. Решение Думы округа, одобренный в ранее принятой редакции, не может быть повторно отклонено главой Ипа-
товского городского округа Ставропольского края и подлежит подписанию и обнародованию в семидневный срок.

7. Решения Думы округа, носящие нормативный характер, подлежат обязательному официальному опубликованию
в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

8. Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, решения Думы округа, носящие нормативный характер,
вступают в силу на следующий день после дня их официального опубликования, если самими Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края, решениями Думы округа не определен иной порядок вступления их в силу.

Решения Думы округа по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу через десять дней
после дня их официального опубликования, если самими решениями Думы округа не установлен более поздний срок вступ-
ления их в силу.

9. Постановления Думы округа вступают в силу со дня их принятия, если самими постановлениями не предусмотрен
иной порядок вступления их в силу.

Глава III. СОСТАВ И СТРУКТУРА ДУМЫ
ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Статья 10. Количественный состав Думы округа

Количественный состав депутатов Думы округа устанавливается Уставом Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края.

Статья 11. Депутаты Думы округа

1. Депутат Думы округа является полномочным представителем населения, проживающего в Ипатовском городском
округе Ставропольского края. В своей деятельности депутат Думы округа руководствуется Конституцией и законодательством
Российской Федерации, законами Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, Рег-
ламентом Думы округа и настоящим Положением.

2. Срок полномочий депутата Думы округа начинается со дня его избрания и прекращается со дня начала работы
Думы округа нового созыва.

3. Полномочия депутатов Думы округа прекращаются досрочно в случаях, определенных Уставом Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

4. Депутат Думы округа может осуществлять свои полномочия как на постоянной, так и на непостоянной основе.
5. Депутаты Думы округа работают, как правило, на неосвобожденной (непостоянной) основе. Депутат Думы округа

может работать на постоянной (штатной) основе по решению, принятому голосованием большинством в две трети голосов
от установленной численности депутатов Думы округа. Общее число депутатов, работающих на постоянной (штатной) основе
в Думе округа, не должно превышать 10 процентов от установленной численности Думы округа.

Депутат Думы округа, работающий на постоянной основе, исполняет полномочия, определенные действующим за-
конодательством и Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Право депутата Думы округа на получение и распространение информации устанавливается федеральными за-
конами, законами Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края. Предоставление ука-
занного права осуществляется в порядке, установленном федеральным и краевым законодательством, решениями Думы
округа.

7. Гарантии осуществления полномочий депутата Думы округа устанавливаются законом Ставропольского края, при-
нятым в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления
в Российской Федерации, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края. Предоставление указанных гарантий
осуществляется в порядке, установленном федеральным и краевым законодательством, решениями Думы округа.

Статья 12. Полномочия депутатов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Депутаты Думы округа:
а) участвуют в заседаниях Думы округа в порядке, установленном Регламентом Думы округа;
б) участвуют в работе комитетов, комиссий и иных рабочих органов Думы округа в порядке, установленном Регла-

ментом Думы округа;
в) участвуют в работе согласительных комиссий, создаваемых Думой округа;
г) участвуют в выполнении поручений Думы округа;
д) участвуют в депутатских слушаниях;
е) вносят проекты решений в Думу округа;
ж) участвуют в депутатских расследованиях;
з) вносят депутатские запросы;
и) обращаются с вопросами к главе Ипатовского городского округа Ставропольского края, его заместителям, руково-

дителям отделов и управлений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края на заседании Думы
округа;

к) обращаются к соответствующим должностным лицам с требованием принять меры по немедленному пресечению
обнаружившегося нарушения прав граждан;

л) работают с избирателями;
м) рассматривают обращения граждан и юридических лиц;
н) участвуют в работе депутатских объединений в Думе округа;



Ипатовский информационный вестник                                                                            20 сентября 2017 года                            5
о) осуществляют иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

Статья 13. Председатель Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Для организации работы и руководства деятельностью Думы округа из числа ее депутатов на срок полномочий
Думы округа избирается председатель Думы округа.

2. Председатель Думы округа подотчетен Думе округа и может быть переизбран досрочно.
3. Порядок избрания председателя Думы округа устанавливается Регламентом Думы округа.
4. Председатель Думы округа:
а) возглавляет Думу округа и представляет ее в отношениях с населением, органами государственной власти, госу-

дарственными органами, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и обществен-
ными объединениями;

б) определяет дату заседания Думы округа и созывает Думу округа, информирует депутатов и заинтересованных
лиц, население Ипатовского городского округа Ставропольского края о времени и месте проведения заседания, проекте по-
вестки дня заседания;

в) осуществляет общее руководство подготовкой заседаний Думы округа и вопросов, вносимых в Думу округа на рас-
смотрение;

г) ведет заседания Думы округа и подписывает решения и постановления Думы округа, протоколы заседаний Думы
округа и другие документы Думы округа;

д) дает поручения комитетам и комиссиям во исполнение решений Думы округа;
е) координирует деятельность заместителя председателя Думы округа, комитетов, комиссий Думы округа, депутатских

объединений, а также иных рабочих органов Думы округа;
ж) выдвигает кандидатуру (кандидатуры) на должность заместителя председателя Думы округа;
з) назначает на должность и освобождает от должности работников аппарата Думы округа;
и) применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников аппарата Думы округа;
к) осуществляет общее руководство работой аппарата Думы округа;
л) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой

информацией;
м) направляет на основании решения Думы округа для общественного обсуждения и (или) опубликования проекты

решений Думы округа;
н) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Думы округа, поддержанию

ее связи с общественностью;
о) ведет личный прием граждан, организует рассмотрение обращений в соответствии с федеральным законодатель-

ством;
п) является распорядителем лицевых и расчетных счетов Думы округа;
р) утверждает смету расходов на содержание Думы округа и ее аппарата;
с) является распорядителем кредитов по расходам, предусмотренным бюджетом Ипатовского городского округа Став-

ропольского края на подготовку и проведение заседаний, работу комитетов, комиссий и депутатов, содержание аппарата
Думы округа, и по другим расходам, связанным с деятельностью Думы округа;

т) созывает первое заседание Думы округа следующего созыва;
у) подписывает от имени Думы округа обращения в Конституционный Суд Российской Федерации, а также заявления,

направляемые в другие суды;
ф) решает иные вопросы в соответствии с действующим законодательством и решениями Думы округа.
5. По вопросам своей компетенции председатель Думы округа издает распоряжения. Распоряжения председателя

Думы округа вступают в силу со дня их подписания, если самими распоряжениями не предусмотрен иной порядок вступления
их в силу.

Статья 14. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Заместитель председателя Думы округа избираются из числа депутатов Думы округа на срок ее полномочий.
2. Порядок избрания заместителя председателя Думы округа устанавливается Регламентом Думы округа.
3. Заместитель председателя Думы округа координирует деятельность комитетов и комиссий Думы округа, решает

другие вопросы деятельности Думы округа в соответствии с Регламентом Думы округа.
Заместитель председателя Думы округа замещает председателя Думы округа в его отсутствие, ведет заседания

Думы округа.

Статья 15. Досрочное прекращение полномочий председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края, заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Полномочия председателя Думы округа, заместителя председателя Думы округа прекращаются досрочно по осно-
ваниям и в порядке, предусмотренным Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также в порядке, уста-
новленном Регламентом Думы округа, в случае:

1) добровольного сложения полномочий на основании письменного заявления;
2) освобождения от должности.

Статья 16. Структура Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Структура Думы округа очередного созыва определяется ею самостоятельно.
2. По основным направлениям деятельности Думы округа на срок ее полномочий из числа депутатов Думы округа

образуются комитеты, постоянные комиссии Думы округа. В целях рассмотрения отдельных вопросов своей деятельности
Дума округа вправе образовывать временные комиссии, порядок создания и деятельности которых устанавливается Регла-



Ипатовский информационный вестник                                                                                  20 сентября 2017 года                      6
ментом Думы округа.

3. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Думой округа, депу-
таты Думы округа образуют депутатские объединения (фракции) в порядке, определенном федеральным законодательством,
и вправе образовывать депутатские объединения, не являющиеся фракциями (депутатские группы). Порядок деятельности
фракций и порядок формирования и деятельности депутатских групп устанавливаются Регламентом Думы округа.

4. Организационное, правовое, информационное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности Думы
округа, комитетов, комиссий Думы округа осуществляется аппаратом Думы округа.

5. Структура, штатное расписание и фонд оплаты труда работников аппарата Думы округа утверждаются председа-
телем Думы округа.

Статья 17. Комитеты, постоянные комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Перечень комитетов, постоянных комиссий Думы округа, их структура и персональный состав утверждаются ре-
шением Думы округа очередного созыва самостоятельно. В течение срока своих полномочий Дума округа может образовывать
новые комитеты, постоянные комиссии Думы округа, реорганизовывать и упразднять существующие комитеты, постоянные
комиссии Думы округа, вносить изменения в их структуру и персональный состав.

2. Каждый депутат Думы округа, за исключением председателя Думы округа, обязан состоять в одном из комитетов,
постоянных комиссий Думы округа. Депутат Думы округа может быть членом не более двух комитетов, постоянных комиссий
Думы округа.

3. Порядок избрания персонального состава комитетов, постоянных комиссий Думы округа, их председателей и за-
местителей председателей, а также досрочного прекращения полномочий председателей и заместителей председателей ко-
митетов, постоянных комиссий Думы округа устанавливается Регламентом Думы округа.

4. Основные задачи и функции комитетов, постоянных комиссий Думы округа, порядок организации их деятельности
определяются положениями о комитетах, постоянных комиссиях Думы округа, утверждаемых решением Думы округа.

5. Комитеты, постоянные комиссии Думы округа вправе запрашивать в установленном порядке необходимые для их
деятельности материалы и документы, а также приглашать на свои заседания представителей государственных органов, ор-
ганов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.

6. Комитеты, постоянные комиссии Думы округа по рассматриваемым вопросам принимают решения, носящие ре-
комендательный характер.

7. Решения комитетов, постоянных комиссий Думы округа, адресованные органам исполнительной власти Ставро-
польского края, направляются главе Ипатовского городского округа Ставропольского края председателем Думы округа.

Глава IV. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Статья 18. Первое заседание Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Дума округа нового созыва собирается на свое первое заседание на основании распоряжения председателя Думы
округа действующего созыва не позднее чем через 30 дней со дня избрания не менее двух третей от установленного числа
депутатов Думы округа.

2. Порядок проведения первого заседания Думы округа, перечень вопросов, которые могут быть на нем рассмотрены,
устанавливаются Регламентом Думы округа.

Статья 19. Заседания Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Очередные заседания Думы округа созываются председателем Думы округа не реже одного раза в три месяца.
2. Внеочередные заседания Думы округа созываются по инициативе не менее одной трети от установленного числа

депутатов Думы округа, а также председателя Думы округа или главой Ипатовского городского округа Ставропольского края
в порядке, установленном Регламентом Думы округа.

3. Заседание Думы округа правомочно, если на нем присутствует большинство от установленного числа депутатов
Думы округа.

Если на заседании Думы округа присутствует менее двух третей от установленного числа депутатов Думы округа, то
на таком заседании не могут рассматриваться вопросы, для принятия которых в соответствии с федеральным законодатель-
ством, законодательством Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края требуется
большинство не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов Думы округа.

4. Порядок проведения заседаний Думы округа устанавливается Регламентом Думы округа.

Статья 20. Мероприятия, проводимые в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

В целях реализации полномочий Думы округа в порядке, установленном Регламентом Думы округа, могут прово-
диться депутатские слушания, совещания, заседания рабочих групп и временных комиссий, иные мероприятия. Мероприятия
могут носить выездной характер и проводиться за пределами здания Думы округа.

Статья 21. Депутатское расследование

1. Основанием для проведения депутатского расследования является информация о представляющих общественную
значимость и об имеющих негативные последствия для населения Ипатовского городского округа Ставропольского края фак-
тах по вопросам, указанным в части 1 статьи 6 настоящего Положения, поступившая в Думу округа, комитеты, постоянные
комиссии Думы округа, депутатам Думы округа в письменной форме или в форме электронного документа.

2. Инициатива проведения депутатского расследования принадлежит группе депутатов Думы округа численностью
не менее одной трети от числа избранных депутатов Думы округа. Письменное обращение о проведении депутатского рас-



Ипатовский информационный вестник                                                                          20 сентября 2017 года                              7
следования с указанием фактов, подлежащих рассмотрению, направляется председателю Думы округа вместе с проектом
постановления Думы округа, содержащим основание, цель и сроки проведения депутатского расследования, и пояснительной
запиской к нему, в которой должны быть отражены предмет и обоснование необходимости проведения депутатского рассле-
дования. Внесенный проект постановления Думы округа рассматривается в порядке, установленном Регламентом Думы
округа.

3. Решение о проведении депутатского расследования принимается на заседании Думы округа. В случае принятия
решения о проведении депутатского расследования образуется временная комиссия по депутатскому расследованию в по-
рядке, установленном Регламентом Думы округа. Порядок работы временной комиссии по депутатскому расследованию и
принятия ею решений, иные процедурные вопросы ее деятельности устанавливаются постановлением Думы округа. Времен-
ная комиссия по депутатскому расследованию вправе с учетом установленных федеральным законодательством требований
о защите государственной, коммерческой, служебной, иной охраняемой законом тайны и информации запрашивать и полу-
чать от органов государственной власти, государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц ука-
занных органов, а также организаций и общественных объединений копии документов, относящихся к предмету депутатского
расследования, иную информацию, необходимую для его проведения, в том числе заслушивать ее на своих заседаниях. За-
просы временной комиссии по депутатскому расследованию, адресованные указанным органам, их должностным лицам, ор-
ганизациям и общественным объединениям, направляются председателем Думы округа.

4. По итогам рассмотрения отчета временной комиссии по депутатскому расследованию Дума округа Ставрополь-
ского края принимает соответствующее постановление, которое направляется главе Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава V. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ С ОРГАНАМИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ОРГАНАМИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 22. Взаимоотношения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края с главой Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края и администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. В соответствии с конституционным принципом разделения государственной власти на законодательную, исполни-
тельную и судебную Дума округа и глава Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского
городского округа Ставропольского края осуществляют свои полномочия самостоятельно, руководствуясь принципами не-
вмешательства в компетенцию друг друга, согласованности деятельности и взаимного уважения.

2. Дума округа, глава Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского
округа Ставропольского края взаимодействуют в установленных федеральным законом, Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края
формах в целях эффективного управления процессами экономического и социального развития Ипатовского городского округа
Ставропольского края и в интересах его населения.

3. На заседаниях Думы округа и ее рабочих органов вправе присутствовать с правом совещательного голоса глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края или лица, им уполномоченные.

4. На заседаниях администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края вправе присутствовать депу-
таты и (или) по поручению Думы округа либо по поручению председателя Думы округа работники аппарата Думы округа.

5. Споры между Думой округа и главой Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрацией Ипа-
товского городского округа Ставропольского края по вопросам осуществления их полномочий разрешаются в соответствии с
согласительными процедурами либо в судебном порядке.

6. Дума округа вправе выразить недоверие главе Ипатовского городского округа Ставропольского края в случаях:
а) издания им актов, противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края и решениям Думы округа, если такие противоречия установлены соответствую-
щим судом, а глава Ипатовского городского округа Ставропольского края не устранит указанные противоречия в течение
месяца со дня вступления в силу судебного решения;

б) установленного соответствующим судом иного грубого нарушения Конституции Российской Федерации, федераль-
ных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, Устава Ипа-
товского городского округа Ставропольского края и решений Думы округа, если это повлекло за собой массовое нарушение
прав и свобод граждан.

в) ненадлежащего исполнения главой Ипатовского городского округа Ставропольского края своих обязанностей.
7. Решение Думы округа о недоверии главе Ипатовского городского округа Ставропольского края принимается двумя

третями голосов от установленного числа депутатов по инициативе не менее одной трети от установленного числа депута-
тов.

8. Решение Думы округа о недоверии главе Ипатовского городского округа Ставропольского края направляется на
рассмотрение Губернатора Ставропольского края для решения вопроса об отрешении главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от должности.

Глава VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАКОННОСТИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Статья 23. Обеспечение законности в деятельности Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Дума округа при осуществлении своих полномочий обязана обеспечить соблюдение Конституции Российской Фе-
дерации и федеральных законов.

2. Решения Думы округа могут быть обжалованы в случаях и порядке, установленных федеральным законодатель-
ством.



Ипатовский информационный вестник                                                                                    20 сентября 2017 года                    8
Статья 24. Ответственность Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Дума округа несет ответственность за нарушение Конституции Российской Федерации, федеральных конститу-
ционных законов и федеральных законов, а также обеспечивает соответствие принимаемых (принятых) ею Устава Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, решений Думы округа, постановлений Думы округа и осуществляемой Думой
округа деятельности Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам и федеральным зако-
нам.

2. В случае принятия Думой округа нормативных правовых актов, противоречащих Конституции Российской Федера-
ции, федеральным конституционным законам и федеральным законам и повлекших за собой массовые и грубые нарушения
прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной
безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Россий-
ской Федерации, Дума округа несет ответственность в соответствии с федеральными законами.

Статья 25. Досрочное прекращение полномочий Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Полномочия Думы округа могут быть прекращены досрочно в случае:
а) принятия Думой округа решения о самороспуске в порядке, предусмотренном Регламентом Думы округа;
б) вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава депутатов Думы округа, в том числе в связи

со сложением депутатами своих полномочий;
2. В случае принятия решения о досрочном прекращении полномочий Думы округа назначаются внеочередные вы-

боры в Думу округа в соответствии с федеральным законодательством, Уставом Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края и законами Ставропольского края. Указанные выборы проводятся не позднее чем через шесть месяцев со дня
досрочного прекращения полномочий Думы округа.

______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 11

Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на участие в обсуждении проектов муници-
пальных правовых актов

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 11
Порядок

организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок
организации и проведения публичных слушаний с участием граждан, проживающих на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее – жителей округа) в обсуждении проектов муниципальных правовых актов.

1. Общие положения

Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по вопросам местного значения с участием жителей округа Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края,
главой Ипатовского городского округа Ставропольского края могут проводиться публичные слушания.

2. Инициатива проведения публичных слушаний

Публичные слушания проводятся по инициативе населения Ипатовского городского округа Ставропольского края,



Ипатовский информационный вестник                                                                         20 сентября 2017 года                               9
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, председателя Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края или главы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения Ипатовского городского округа, Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края или главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, назначаются Думой
Ипатовского городского округа Ставропольского края, а по инициативе председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края – председателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Вопросы, рассматриваемые на публичных слушаниях

На публичных слушаниях рассматриваются:
1) проект Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также проекты муниципального правового

акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав;
2) проекты местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития Ипатовского городского округа Ставропольского края;
4) вопросы о преобразовании Ипатовского городского округа Ставропольского края.

4. Порядок организации публичных слушаний

Решение о проведении публичных слушаний принимается Думой Ипатовского городского округа Ставропольского
края в двухнедельный срок со дня получения обращения председателя комитета Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края; депутатов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края; по поручению населения – органов
территориального общественного самоуправления.

Информация о решении председателя Думы или Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по про-
ведению публичных слушаний, вопросах, выносимых на публичные слушания, месте и времени их проведения подлежит об-
народованию Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края не позднее чем за 10 дней до проведения
публичных слушаний.

Состав приглашенных на публичные слушания определяется Думой Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

Ответственность за организацию и проведение публичных слушаний по решению Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края возлагается на один из комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

5. Проведение публичных слушаний

Публичные слушания открывает и ведет председатель комитета Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, который по решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края определён ответственным за ор-
ганизацию и проведение публичных слушаний.

Регламент проведения определяется комитетом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края само-
стоятельно с учётом существа обсуждаемых вопросов и доводится до сведения присутствующих.

При открытии публичных слушаний председательствующий информирует присутствующих о существе обсуждаемых
вопросов, их значимости, порядке проведения публичных слушаний, составе приглашенных лиц.

Затем слово для доклада предоставляется непосредственно разработчику проекта решения Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, после чего выступают депутаты Думы, приглашенные.

После выступления приглашенных лиц следуют вопросы присутствующих на слушаниях и ответы на них. Вопросы
могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме.

Техническое обеспечение публичных слушаний (регистрация прибывающих, подготовка помещения, протоколиро-
вание выступающих и заданных вопросов) осуществляют сотрудники аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края.

Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем, и на-
правляется в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края для обнародования.

_______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 12

Об утверждении Положения о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении
Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на участие в обсуждении проектов решений
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и внесении в него изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского город-



Ипатовский информационный вестник                                                                             20 сентября 2017 года                          10
ского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополне-
ний.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 12

Положение
о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении
проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Настоящее Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении
Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений разработано в соот-
ветствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок участия граждан, проживающих на территории
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – жителей округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского
края и внесении в него изменений и дополнений (далее – проекта решения).

1. Общие положения

1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются:
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства;
2) публичные слушания;
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского городского округа Став-

ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

Перечисленные в настоящей статье формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не должны рас-
сматриваться как ограничение прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, предусмот-
ренных федеральным и краевым законодательством.

2. Уставной комитет Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края

В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений
и дополнений комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю
за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного
порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям наделяется полномочиями Уставного комитета.

Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно.

3. Обнародование проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава
Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Проекты решений подлежат обнародованию в РМКУК «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».
При обнародовании проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа вправе представ-

лять свои предложения и замечания по данному проекту решения в Уставной комитет.
Срок представления предложений по проекту решения не может быть меньше 30 дней со дня обнародования данного

проекта решения. Уставной комитет в течение этого времени рассматривает поступившие предложения и замечания жителей
и дает на них мотивированные ответы. По результатам рассмотрения предложений и замечаний жителей округа Уставной ко-
митет вправе принять решение об обращении в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края с предложением
о проведении публичных слушаний.

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изме-
нений и дополнений определяется решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

______________



Ипатовский информационный вестник                                                                      20 сентября 2017 года                                11
Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 13

Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений
и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в целях учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него
изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении
в него изменений и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 13

Положение
о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвержде-
нии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Настоящее Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изме-
нений и дополнений (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции».

Положение регулирует порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по обнародованным проектам решений
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и внесении в него изменений и дополнений (далее - проект решения) и с целью обеспечения реализации на-
селением Ипатовского городского округа Ставропольского края своего конституционного права.

1. Общие положения

1. Предложения по обнародованному проекту решения могут вноситься по результатам проведения собраний граж-
дан по месту жительства; массового обсуждения проекта решения; проведения публичных слушаний по проекту решения.

2. Предложения по обнародованному проекту решения, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте
1 части 1 настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего меро-
приятия, которые передаются в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Уставная ко-
миссия) для подготовки проекта решения.

3. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся: 
гражданами, проживающими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в порядке инди-

видуального или коллективного обращения;
организациями, действующими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
органами территориального общественного самоуправления.
4. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию и рассматриваются ею в соот-

ветствии с настоящим Положением. 
5. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию в тридцатидневный срок с мо-

мента обнародования проекта решения.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений в проект решения

1. Внесенные предложения в проект решения регистрируются в Уставной комиссии.
2. Предложения в проект решения должны соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Консти-



Ипатовский информационный вестник                                                                              20 сентября 2017 года                         12
туции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу (Основному закону)
и законодательству Ставропольского края, Уставу Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Предложения в проект решения в виде конкретных отдельных положений Устава должны обеспечивать однознач-
ное толкование положений проекта решения и не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями
проекта решения.

4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные с нарушением порядка и сроков, пред-
усмотренных настоящим Положением и Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения по решению
Уставной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

5. Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Уставной комиссией для ра-
боты над подготовкой проекта решения, на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. По поруче-
нию Уставной комиссии специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

6. На основании заключений специалистов Уставная комиссия отклоняет предложения о дополнениях и изменениях
в Устав, не соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим Положением.

7. Предложения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат
дальнейшему изучению, анализу, обобщению Уставной комиссией и учету при окончательном утверждении Думой Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края решения в соответствии с настоящим Положением. 

3. Порядок учета поступивших предложений

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений Уставная комиссия составляет заключение.
2. Заключение Уставной комиссии на внесенные предложения должно содержать следующие положения:
общее количество поступивших предложений;
количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией для внесения в текст проекта решения.
3. Уставная комиссия представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края свое заключение и

материалы деятельности Уставной комиссии с приложением всех поступивших предложений.
4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст Устава) предложений Дума Ипатовского городского округа

Ставропольского края в соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края заслушивает
доклад председателя либо уполномоченного члена Уставной комиссии о деятельности Уставной комиссии.

5. После принятия предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленном порядке
переходит к окончательному утверждению новой редакции Устава.

6. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых предложений подлежат
обнародованию.

7. Подлежит обнародованию мотивированный отказ о не внесении некоторых предложений.
______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 18

Об утверждении Положения о порядке принятия решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия решений Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края.

2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского
муниципального района Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                             20 сентября 2017 года                         13
Утверждено

решением Думы
Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от 20 сентября 2017 г. № 18

Положение
о порядке принятия решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством Рос-
сийской Федерации, законодательством Ставропольского края и устанавливает порядок принятия решений Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее – решения Думы, Дума), а также порядок внесения и рассмотрения проектов решений Думы.

1. Общие положения

1. Решения Думы принимаются по вопросам местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - округ)
и подразделяются на:

1) решения, носящие нормативный характер.
Для определения нормативности решения Думы следует руководствоваться пунктом 9 постановления Пленума Верховного суда

Российской Федерации от 29 ноября 2007 г. № 48 «О практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых актов пол-
ностью или в части», согласно которому существенными признаками, характеризующими нормативный правовой акт, являются:

издание его в установленном порядке управомоченным органом государственной власти, органом местного самоуправления или
должностным лицом;

наличие в нем правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное
применение, направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотно-
шений.

2) решения, носящие ненормативный характер, которые рассчитаны на однократное применение и (или) относятся к персонально
определенным лицам, т.е. носят индивидуальный характер.

2. Проекты решений вносятся в Думу субъектами правотворческой инициативы.
Правотворческая инициатива принадлежит главе Ипатовского городского округа, депутатам Думы, а также депутатским формиро-

ваниям, прокуратуре Ипатовского городского округа, инициативным группам граждан, иным субъектам правотворческой инициативы, уста-
новленным Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Проекты решений, исходящие от органов и организаций, не обладающих правом правотворческой инициативы, или от граждан,
могут быть внесены в думу через субъекты правотворческой инициативы.

2. Общие требования к подготовке проектов решений Думы

1. При подготовке проекта решения Думы его разработчику необходимо:
1) ознакомиться с действующим федеральным, краевым законодательством, муниципальными правовыми актами по существу под-

готавливаемого вопроса;
2) выяснить, входит ли решение данного вопроса в компетенцию Думы;
3) установить перечень вопросов, которые необходимо решить принятием этого решения;
4) определить механизм реализации принимаемого акта, то есть определить кто, в какие сроки будет реализовывать данный акт;
5) определить возможные затраты, необходимые для реализации будущего решения.
2. Одновременно с подготовкой проекта решения Думы субъектом правотворческой инициативы, в случае необходимости, готовится

предложение о признании действующего ранее решения Думы или отдельных его частей утративших силу или об изменении и дополнении
его, в связи с принятием нового.

3. Проект решения Думы предоставляется председателю Думы в печатном виде с приложением копии на магнитном носителе.
Документ печатается 14 шрифтом Times New Roman через одинарный межстрочный интервал на бумаге форматом А4 (210 мм #

297 мм). Напечатанный текст должен иметь поля: 35 мм - левое; 10 мм - правое; 20 мм - верхнее; 20 мм - нижнее.
Проект решения Думы имеет состав обязательных реквизитов и стабильный порядок их расположения. Заголовок текста должен

кратко и точно отражать содержание документа, отвечать на вопрос: о ком? о чем? (Об утверждении, О внесении изменений, О заместителе).
На оборотной стороне последнего листа проекта решения указывается, кем вносится данный проект, указывается автор проекта.

4. Содержание текста должно быть кратким, ясным и аргументированным, обеспечивающим однозначное восприятие, иметь четко
сформулированные обоснованные цели и задачи, сроки исполнения и ответственных исполнителей, тщательно отредактированным.

5. Текст проекта решения Думы должен иметь ровный и спокойный стиль, не вызывающий дополнительных ассоциаций и лишних
эмоций и не отвлекающий от сути документа. Материал излагается связанно и последовательно. Не допускаются перескакивание и разрыв
мыслей.

При оформлении текста документа на 2-х и более страницах вторая и последующие страницы должны быть пронумерованы. По-
рядковые номера проставляются в правом верхнем углу страницы арабскими цифрами без слова «страница» (стр.) и знаков препинания.

6. Проект решения по форме и содержанию должен соответствовать другим правилам, установленным ГОСТами на документацию,
иным актам, регламентирующим делопроизводство в органах местного самоуправления.

7. В тексте проекта решения Думы даются определения вводимых терминов, если они не определены другими законодательными
актами. Слова и выражения в проекте решения Думы должны использоваться в значении, обеспечивающем их точное понимание и единство
с терминологией, применяемой в федеральном, краевом законодательстве. Не допускается обозначение в решении Думы разных понятий
одним термином или одного понятия разными терминами.



Ипатовский информационный вестник                                                                            20 сентября 2017 года                          14
8. Для удобства изложения последующего текста проекта решения Думы или при неоднократных ссылках на один и тот же правовой

акт могут применяться сокращения, о чём указывается при первом его упоминании. При этом сокращенное наименование указывается в
именительном падеже. Применяются общепринятые сокращения, и они не должны осложнять понимание текста, вести к двойному толкова-
нию.

9. Структура проекта решения Думы должна обеспечивать логическое развитие темы правового регулирования, переход от общих
положений к более конкретным. Структура проекта решения Думы, необходимость включения в него тех или иных структурных элементов
определяются исходя из объема и содержания указанного акта.

10. Связный текст состоит из двух частей. В первой части указывают причины, основания, цели составления документа, во второй
(заключительной) – решения, выводы, просьбы, предложения, рекомендации, правила.

Деление проекта решения Думы на структурные единицы упрощает пользование им, улучшает его внутреннее построение и систе-
матизацию, осуществление ссылок, помогает быстро ориентироваться в муниципальном правовом акте.

Употребляются следующие структурные единицы решения Думы по нисходящей:
раздел;
глава;
статья.
Вводить структурную единицу «раздел», если в проекте решения Думы нет глав, не следует.
11. Заголовки (названия) разделов, глав, статей выполняют роль официального резюме содержания всего документа или его части.

Поэтому следует обращать внимание на соответствие заголовка содержанию акта.
Обозначение статьи печатается с прописной буквы и абзацного отступа.
Наименование статьи печатается с прописной буквы полужирным шрифтом с обозначением номера статьи, после которого ставится

точка.
Если статья не имеет наименования, то точка после номера статьи не ставится и обозначение статьи печатается с прописной буквы

и абзацного отступа полужирным шрифтом.
Статья подразделяется на части.
Части статьи обозначаются арабской цифрой с точкой.
Части статей подразделяются на пункты, обозначаемые арабскими цифрами с закрывающей круглой скобкой, без точки.
Пункты подразделяются на подпункты, обозначаемые строчными буквами русского алфавита с закрывающей круглой скобкой, без

точки.
12. Нумерация разделов, глав, статей, является сквозной, а нумерация частей, пунктов, подпунктов подчиняется правилу «обнуле-

ния».

3. Особенности подготовки проекта решения Думы о внесении изменений в решение Думы

1. В случае, если по тому же предмету регулирования ранее были приняты решения Думы, при принятии нового решения Думы
вносятся необходимые изменения и дополнения в них. Если вносимые изменения требуют пересмотра решения Думы в целом, либо утвер-
жденного им документа, принимается его новая редакция.

2. Внесением изменений считается:
замена слов, цифр;
исключение слов, цифр, предложений;
исключение структурных единиц не вступившего в силу решения Думы;
новая редакция структурной единицы решения думы;
дополнение структурной единицы статьи решения Думы новыми словами, цифрами или предложениями;
дополнение структурными единицами решения Думы;
приостановление действия решения Думы или его структурных единиц;
продление действия решения Думы или его структурных единиц.
3. Изменение вносится только в основное решение Думы.
Вносить изменения в основное решение Думы путем внесения изменений в изменяющее его решение Думы недопустимо.
4. Изменения, вносимые в решение Думы, должны излагаться последовательно, с указанием конкретной структурной единицы, в

которую они вносятся. При внесении изменений сначала указывается структурная единица, затем - сущность изменений. Внесение изменений
оформляется, начиная с наименьшей структурной единицы.

5. Каждое изменение оформляется отдельно, с указанием конкретной структурной единицы решения Думы, которая изменяется.
6. Новым пунктам, которыми дополняется ранее принятое решение Думы, в случае если указанные пункты помещаются в середину

текста, присваиваются номера, состоящие из номеров предыдущих пунктов с добавлением дополнительных порядковых номеров, начиная
с единицы (например: 1.1; 2.1; 3.1 и т.д.).

Если указанные пункты помещаются в конце текста, им присваиваются последующие порядковые номера. Необходимая в ряде
таких случаев замена знака препинания осуществляется при подготовке текущей редакции решения Думы без оговорки в тексте решения
Думы.

Недопустимо изменять нумерацию пунктов, частей, статей, глав, разделов, решения Думы при внесении в него изменений и при-
знании утратившими силу структурных единиц решения Думы.

7. При признании решения Думы утратившим силу, в решении Думы, его отменяющем, признаются утратившими силу все решения
Думы, вносящие в него изменения и дополнения в хронологическом порядке.

При необходимости могут признаваться утратившими силу отдельные структурные единицы решения Думы.
8. В случае, если изменения и дополнения требуют переработки решения Думы по существу и не позволяют ограничиться новой

редакцией отдельных структурных единиц, либо затрагивают большинство структурных единиц, либо сохраняют только отдельные струк-



Ипатовский информационный вестник                                                                             20 сентября 2017 года                         15
турные единицы, рекомендуется признать решение Думы утратившим силу, с последующим принятием нового решения Думы с прежним
предметом правового регулирования.

9. Решение Думы и его структурные элементы утрачивают юридическую силу без принятия решения Думы о признании его утра-
тившим силу, в случае если срок его действия, определенный в самом решении, истек.

10. Если решение Думы еще не вступило в силу, а необходимость в нем отпала, применяется термин «отменить».

4. Порядок рассмотрения проекта решения Думы

1. Субъект правотворческой инициативы направляет председателю Думы с 1 по 10 число каждого месяца, но не позднее, чем за
10 дней до дня очередного заседания Думы:

проект решения Думы;
пояснительную записку;
сопроводительное письмо - ходатайство о рассмотрении вносимого проекта решения Думы;
листок согласования, содержащий подписи должностных лиц органов местного самоуправления по направлениям, входящим в их

компетенцию;
перечень должностных лиц, приглашаемых на рассмотрение предлагаемого проекта решения Думы;
лист рассылки решения Думы с указанием (при необходимости) адресов субъектов, которым оно должно быть направлено.
2. В сопроводительном письме указываются:
1) наименование вносимого на рассмотрение Думы проекта решения Думы;
2) просьба о сроке и порядке рассмотрения проекта решения Думы;
3) уполномоченное(ые) лицо(лица), которому(ым) поручено представлять в Думе вносимый на рассмотрение проект решения Думы;
4) список прилагаемых документов и иных материалов, с указанием количества листов каждого прилагаемого документа.
3. Пояснительная записка должна содержать:
1) указание на проект решения Думы, к которому она составлена;
2) правовой акт, в соответствии с которым вносится проект решения Думы на рассмотрение Думы;
3) обоснование целесообразности принятия проекта решения Думы, его цели и основные положения;
4) финансово-экономическое обоснование;
5) прогноз социально-экономических и иных последствий принятия решения Думы;
6) перечень решений Думы, подлежащих отмене, признанию утратившими силу, приостановлению, изменению либо дополнению в

связи с принятием решения Думы;
7) вывод об отсутствии в проекте решения Думы коррупциогенных факторов.
Пункты 4-6 отражаются в пояснительной записке по мере необходимости в целях всестороннего изучения, как самого проекта ре-

шения Думы, так и последствий его принятия.
Пояснительная записка может содержать и иную информацию по усмотрению субъекта правотворческой инициативы.
4. При внесении проекта решения Думы субъектом правотворческой инициативы - коллегиальным органом должно быть представ-

лено решение соответствующего коллегиального органа с указанием его представителя в Думе при рассмотрении данного проекта решения
Думы.

5. В случае внесения проекта решения Думы о внесении изменений в ранее принятое решение Думы, субъектом правотворческой
инициативы должна быть представлена сравнительная таблица, содержащая действующую редакцию положения решения Думы, подлежа-
щего изменению, и предлагаемую редакцию указанного положения.

6. В случае несогласия должностного лица с проектом решения в листке согласования проставляется подпись и дата и в течение
трех рабочих дней отдельным документом прилагается заключение, выражающее особое мнение или возражение по проекту. При этом в
листке согласования делается отметка о наличии указанного документа. Заключение представляется в Думу вместе с проектом или отдельно,
и регистрируется в аппарате Думы. При непредставлении возражений или особого мнения в трехдневный срок со дня проставления подписи
в листке согласования, они во внимание не принимаются.

Ответственность за проведение согласований возлагается на лицо, вносящее проект решения. При этом сроки согласования для
должностных лиц не должны превышать 3 рабочих дня.

7. В случае если субъект правотворческой инициативы вносит на рассмотрение несколько проектов решений Думы, сопроводи-
тельное письмо, перечень должностных лиц, приглашаемых на рассмотрение проекта решения Думы, а также лист рассылки решения Думы
могут быть общие на все проекты.

8. Датой внесения проекта решения в Думу считается день регистрации его в Думе.
В течение трех дней со дня регистрации внесенного проекта решения Думы проводится правовая, антикоррупционная и лингви-

стическая экспертиза проекта решения и приложенных к нему материалов ответственными должностными лицами аппарата Думы, которые
по результатам рассмотрения проектов решений Думы визируют проект решения (либо проставляют подписи в листе согласования) и, при
наличии замечаний, представляют заключения по проекту.

9. После этого председатель Думы принимает решение:
1) о принятии проекта решения к рассмотрению на заседании Думы либо об отказе в принятии проекта решения к рассмотрению;
2) о назначении комитета Думы, ответственного за подготовку проекта решения к рассмотрению Думой.
10. В случае несоответствия представленных документов требованиям законодательства, муниципальных правовых актов, в том

числе, установленным настоящим положением, проект решения Думы возвращается субъекту правотворческой инициативы для доработки
не позднее 7 дней с момента поступления проекта решения в Думу, с указанием причин возврата, в письменной форме. В такой же срок
субъекту правотворческой инициативы может быть отказано в принятии проекта решения к рассмотрению. В данном случае проект решения
и приложенные к нему материалы возвращаются субъекту правотворческой инициативы с мотивированным письменным обоснованием.

11. Проект решения, принятый к рассмотрению Думой и приложенные к нему материалы направляются в соответствующий комитет



Ипатовский информационный вестник                                                                                 20 сентября 2017 года                      16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа Ставропольского
края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в ООО “Ипатовская типография”, адрес: 356630,
Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, 2-25-80 

Думы. Проекты решений, принятые к рассмотрению дополнительно, и носящие безотлагательный характер, могут не рассматриваться на
заседании комитета Думы.

Обсуждение проекта решения в комитетах Думы происходит открыто и гласно, с приглашением специалистов, подготовивших
проект решения. Проект решения может быть направлен на рассмотрение в другие комитеты Думы для обсуждения и внесения предложений
и замечаний.

12. Проект решения и приложенные к нему материалы направляются депутатам Думы, прокурору Ипатовского городского округа
(далее – окружной прокурор) в сроки, установленные Регламентом Думы.

Проекты решений направляются на бумажных носителях и с использованием электронных средств связи.
13. Депутаты Думы, не участвующие в заседании комитета, вправе вносить в письменном виде свои изменения и дополнения (далее

- поправки) к проектам, которые должны быть рассмотрены и учтены комитетом при подготовке заключения по обсуждаемому проекту ре-
шения.

Поправки регистрируются Думой не позднее 2-х дней до дня заседания Думы. Поправки, внесенные с нарушением установленного
срока, не рассматриваются.

14. Подготовленный проект решения вместе с заключением, другими документами, способствующими объективному рассмотрению
данного проекта решения, направляются председателем ответственного комитета председателю Думы. Копия заключения ответственного
комитета по проекту решения с поправками направляется незамедлительно субъекту правотворческой инициативы аппаратом Думы. Пред-
седатель Думы при наличии заключения ответственного комитета об отказе в рассмотрении проекта решения, может вернуть проект решения
на доработку субъекту правотворческой инициативы и установить срок для его доработки.

Инициатор внесения проекта решения вправе отозвать его до заседания Думы, о чем он уведомляет председателя Думы в пись-
менной форме, либо на заседании Думы при обсуждении повестки дня.

5. Порядок принятия решений Думы

1. На заседании Думы заслушивается субъект, уполномоченный на представление проекта решения и содоклад ко-
митета, ответственного за подготовку заключения по данному проекту решения. Если проработка решения осуществлялась
несколькими комитетами, то после содоклада ответственного комитета заслушиваются доклады тех комитетов, которые не
согласны с концепцией ответственного комитета.

2. При рассмотрении проекта решения на заседании Думы обсуждаются его основные положения, дается общая
оценка важности и обоснованности, необходимости принятия решения, определяется соответствие его федеральному зако-
нодательству, законам Ставропольского края, муниципальным правовым актам.

3. По результатам обсуждения проекта решения Думы принимается одно из следующих решений:
1) принять решение Думы в целом;
2) принять проект решения Думы за основу;
3) отклонить проект решения Думы.
4. Решения Думы принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы, если иное

не установлено законодательством, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, Регламентом Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, решение Думы о внесении изменений и дополнений в
Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, структура органов местного самоуправления, решение Думы об
удалении главы городского округа в отставку, а также другие решения, установленные законодательством и (или) Уставом
Ипатовского городского округа Ставропольского края, принимаются большинством в две трети голосов от установленной чис-
ленности депутатов Думы.

Решение по процедурным вопросам принимается большинством голосов депутатов, принявших участие в заседа-
нии.

5. При внесении альтернативных проектов решений, Дума рассматривает их одновременно посредством рейтингового
голосования.

6. В случаях необходимости безотлагательного принятия решения Думы по вопросам, не требующим коллегиального
обсуждения, решения Думы могут приниматься без созыва заседания Думы методом опроса в соответствии с Регламентом
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Заключительные положения

1. Лица, осуществляющие подготовку проектов решений Думы и проведение их экспертизы руководствуются дей-
ствующим законодательством, методическими рекомендациями Аппарата ГД ФС РФ от 18.11.2003 Nвн 2-18/490 по юридико-
техническому оформлению законопроектов, Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
настоящим Положением.

2. Особенности рассмотрения и утверждения бюджета округа, а также отчета о его исполнении устанавливается дей-
ствующим бюджетным законодательством, Положением о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставрополь-
ского края.

_______________


